UBND TỈNH PHÚ THỌ
SỞ XÂY DỰNG

Số:         /TB-SXD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Phú Thọ, ngày     tháng 8 năm 2025

THÔNG BÁO
Về việc mời tài trợ sản phẩm phương án ý tưởng

Quy hoạch xây dựng tỉnh Phú Thọ

Căn cứ Điểm b Khoản 1, Điều 11 Luật Quy hoạch Đô thị và Nông thôn số
47/2024/QH15 ban hành ngày 26/11/2024, nguồn lực hỗ trợ hoạt động quy
hoạch đô thị và nông thôn bao gồm kết quả nghiên cứu của cơ quan, tổ chức,
chuyên gia, được cơ quan, tổ chức có trách nhiệm tổ chức lập quy hoạch đô thị
và nông thôn tiếp nhận.

Căn cứ Điểm b Khoản 2 Điều 22 Nghị định 178/2025/NĐ-CP ngày
01/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quy hoạch đô
thị và nông thôn, đối với nguồn lực hỗ trợ bằng kết quả nghiên cứu và bằng giải
thưởng cho các kết quả thi tuyển ý tưởng quy hoạch đô thị và nông thôn: Nhà tài
trợ trực tiếp quản lý, quyết định chi phí thực hiện.

Căn cứ Văn bản số 1430/UBND-CN8 ngày 31/7/2025 của UBND tỉnh
Phú Thọ về việc chủ trương nghiên cứu phương án ý tưởng quy hoạch xây dựng
tỉnh Phú Thọ.

Sở Xây dựng trân trọng kính mời các tổ chức, cá nhân tham gia tài trợ sản
phẩm phương án ý tưởng Quy hoạch xây dựng tỉnh Phú Thọ, nội dung cụ thể
như sau:

1. Tên sản phẩm tài trợ: Phương án ý tưởng Quy hoạch xây dựng tỉnh
Phú Thọ.

2. Hình thức tài trợ: Phi lợi nhuận, không ràng buộc quyền lợi đầu tư,
không thay thế quy hoạch chính thức.

3. Phạm vi nghiên cứu: Toàn bộ địa giới hành chính tỉnh Phú Thọ với
tổng diện tích 9.361,381 km², quy mô dân số 4.022.638 người.

4. Mục tiêu chính:
- Đề xuất cấu trúc không gian tổng thể tỉnh mới, theo mô hình phát triển

tích hợp; định hướng phát triển không gian toàn đô thị mới hoặc điều chỉnh quy
mô mở rộng;

- Xác định các khu chức năng chính (hành chính - chính trị, kinh tế, giáo
dục - đào tạo, y tế, văn hóa…);

- Phân vùng phát triển đô thị trung tâm, đô thị vệ tinh, khu vực chuyển
tiếp đô thị – nông thôn; xác định các vùng không gian phát triển mới, trung tâm
động lực liên vùng; khai thác tối đa tiềm năng phát triển dọc các tuyến sông, trục
giao thông liên vùng;

2

- Tổ chức hệ thống liên kết hạ tầng kỹ thuật - giao thông chiến lược;
- Bảo tồn và phát huy giá trị sinh thái, văn hóa đặc trưng từng vùng;
- Xây dựng tầm nhìn phát triển bền vững và khả thi trong dài hạn.
5. Đối tượng tham gia tài trợ: Tổ chức, cá nhân trong nước và tổ chức,

cá nhân nước ngoài.
6. Điều kiện tham gia:
- Tài trợ bằng sản phẩm hồ sơ quy hoạch
- Không ràng buộc quyền lợi đầu tư
7. Thủ tục đăng ký: Các đơn vị có nhu cầu tài trợ gửi văn bản đề xuất về

Sở Xây dựng tỉnh Phú Thọ để xem xét, xác nhận thông tin là đơn vị tài trợ. Địa
chỉ: Đường Nguyễn Tất Thành, phường Việt Trì, tỉnh Phú Thọ.

8. Thời gian đăng ký: Trong vòng 20 ngày kể từ ngày thông báo của Sở
Xây dựng mời tài trợ sản phẩm ý tưởng quy hoạch được đăng tải trên các
phương tiện thông tin đại chúng.

9. Các nội dung liên quan:
- Sảm phẩm ý tưởng quy hoạch được tài trợ là sản phẩm của UBND tỉnh

Phú Thọ được sử dụng phục vụ cho công tác lập Quy hoạch tỉnh Phú Thọ.
- Kinh phí lập phương án ý tưởng quy hoạch do đơn vị tài trợ tự bố trí,

không được nhà nước hoàn trả và không phát sinh ràng buộc pháp lý hoặc nghĩa
vụ tài chính với tỉnh Phú Thọ.

- Đơn vị tài trợ ý tưởng không được quyền ưu tiên trong bất kỳ trường
hợp nào khi có nhu cầu đề xuất thực hiện dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn
tỉnh Phú Thọ.

- Thời gian nghiên cứu, khảo sát đưa ra phương án ý tưởng quy hoạch
không quá 3 tháng kể từ ngày ký biên bản ghi nhớ hợp tác với Sở Xây dựng.

- Thông tin mời tài trợ sản phẩm phương án ý tưởng Quy hoạch xây dựng
tỉnh Phú Thọ được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Phú Thọ; Cổng
thông tin điện tử Sở Xây dựng Phú Thọ; Báo Phú Thọ.

Để kịp thời kêu gọi các đơn vị tài trợ theo chủ trương của UBND tỉnh Phú
Thọ, Sở Xây dựng đề nghị Cổng thông tin điện tử tỉnh Phú Thọ, Báo Phú Thọ
phối hợp, đăng tải thông tin./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Báo Phú Thọ (để đăng tải);
- Cổng thông tin điện tử Phú Thọ (để đăng tải);
- Các Sở: Tài chính, KH&CN (p/h);
- Lưu: VT, QH.

Nguyễn Xuân Quang

		quangnx12@phutho.gov.vn
	2025-08-14T18:55:52+0700
	Location
	Nguyễn xuân Quang
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-14T20:27:57+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Sở Xây dựng<soxaydung@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-14T20:27:58+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Sở Xây dựng<soxaydung@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-14T20:29:02+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Sở Xây dựng<soxaydung@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!